
PIÈGES JUSTIFICATIVES 
CONCERNANT LE MÉMOIRE 

SUR LE 

RECTORAT DE BOURGOGNE. 



I. 
Page 17, note N° 8, et p. 8G, N° 188. 

Investiture du Comitat du Vallais faite par RodolphHI, 

Roi de Bourgogne, à Hugues, Evêque de Sion, datée de 

Cudrefm de Tan 

999. 

(Extraite d'un manuscrit de la Bibliothèque royale à Paris, fonds 
Brienne, colté N° 44, f° 61, concernant le Pays-du-Vallais. ) 

In nomine Sancte et individue Trinitatis et fîlii et Spiritus 
Sancti. Amen. 

Rodulfus Serenissimus Rex. — Regni nostri creditur status 
sumruumque et nominis et honoris nostri dignoscitur decus, si 
in restaurandis augmentandisque mei ecclesiis plurime operam 
demus. Inde notum sit omnibus tam praescntishominibus quam 
futuri temporis fidelibus, qualiter Agildrudis Reginae consortis 
nostrœ amantissime, fratrisque nostri Burchardi Lngdunensis 
ecclesiae Archiepiscopi, nec non Hugonis venerandi Genevensis 
ecclesiac Episcopi pelitionibus consentientes, devotis eiiara 
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lïugonis Seduneusis ecclesiae Episcopi servitiis semper fideliter 
nobis irapensis tallionis viam reddere cupientes, Comitatum 
Vallensem integriter, cum omnibus suis utilitatibus que juste et 
legaliter, ex antiquis seu eliam modernis constilutionibus, ad 
et ecclesiae comitatum appendere videntur et sicut usque modo 
nostro patrisque nostri concessu fidèles nostri vestiti fuerunt, 
Sanctae Mariae Sanctoque Theodulo Sedunensi, cujus tamcn 
studio primum eo loci acquisitus erat, donavimus, Hugonem-
que ejusdem episcopum presentem episcopatus potestativum ad 
habendum fecimus ejusque posteris ad linquendum. Tamen 
tenore ut alienandi ab ecclesia Dei sancteque Mariae non babe-
ant potestatem. Haec autemut a nobis facta credantur et nun-
quam a nobis seu posteris nostris frangantur manu nostra cor-
roborari et sigillo nostro jussimus insigniri. 

— Signum Régis invictissimi. 
Actum Curte-fin. —Anno dominice DCCCCXCVI1II. Regni 

Yerô Rodulfi féliciter. Amen. 

La prétendue Charte octroyée, dit-on, par Charlemagne à l'Evé
que St.-Théodule est indirectement rappelée dans celle-ci et plus ex
plicitement encore dans le diplôme de Charles-Quint de l'an 1521, qui 
en revanche ne fait aucune mention de celle de Rodolphe IIÏ. Cepen
dant l'histoire prouve que c'est de l'investiture du dernier Rodolphien 
de l'an 999 que date de fait la souveraineté temporelle de l'Evéque et 
Comte de Sion, laquelle se soutint, sauf les courtes inlerruplions que 
nous avons signalées (p. 89), jusqu'à la fameuse déclaration des droits 
de l'an 1613, par laquelle le Vallais ê constitua en état représentatif, 
en abolissant ces Charles d'investitures, qui y sont toutes trois formelle
ment mentionnées. (Voyez Gallia Chrisliana , T. XII, p. 737, 756, et 
preuves p. 456 et 4G4.) 
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II. 
(Page 19, N° 15 et p. 37.) 

Griefs du monastère de Romainmôtier contre Àdalbert 
de Grandson et ses chevaliers, adressés au Pape Léon IX, 
lorsque ce pontife visita ce monastère, le (V. kal. d'octo-
bre) 27 septembre 1049. 

(Aux archives de Lausanne, Invent. Anal. Lilt. A.) 

Ratio extermina quam intulit Adalbertus et sui * monasterio 
romanensi. Caput nostrae reclamationes. Clementissime Papa, 
per Domni omnipotentem qui te sublimavit in chatedra servo-
rum. precamur ut patienter audias. nobisque secundum statuta 
canonum. et locum querimonise dones. et iuxta consuetudinem 
Sanctoe romanae ecclesiœ iudicii libram iusti décernas. 

— Est quedam villa in possessione monasterrii sita. quae dici-
tur ferrarias in cujus pertinentia nemorosa silva rupemquandam 
castelli munitione aptam includit 2. quam senior Adalbertus 
absque concessione abbatis. et loci monachorum violenter in-
vasit. eamque edifitio castri munivit. Ex quo quanta mala 
exierunt nobis quantaque cotidie perveniant. et ventura sint. 
dicere non possumus. tam ut paucaper clementia nostra audia-
lis. — primum silvam et in medio eius castellurn in querimoniam 
perducimus et vastationem tocius ville, et molendinum 5 quod 
ex loto nobis abstulit. Deinde cuidam servo sancti Pétri, lien-
rico. centum solidum injuste abstulit. alio cuidam conslantiuo 
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semiliter cenlum solidum cxlorsit. Iteruiu durannu quinqua-
gintasolidos. etcarratam de vino valente IIIlor libras.— Ilerum 
bonifilio. IIas carratas vini octo libras valentes. —Item alii bo-
nifilio. II0S boves et unam vaccam et |IIas molas XIIlor solidos 
comparatas cum ipso ferro violenter abstulit. — In aziaco * 
sex boves. — Haec in vita domni Odilonis abbatis facta et nun-
quam emendata. — Terra de Chavento 5 hoc sunt V mansi 
pleni et condamina centum iugerorura. — circa morteni domni 
Odilonis6 invasit. sed tamen fruges inde minime retinuit. — 
post mortem vero illius iterum invasit. et fruges et servitium 
terrae violenter accepit. — Idcirco domnus Hugo 7 abbas ante 
imperatorein reclamationem fecit. et justitia convictus. terram 
reddidit. postmodum ad propria reversus. juslitiam imperatoris 
parvipendens. terram invasit et fruges terrae cum omni servitio 
sibi vindicavit. — Dolore etiam nostrae reclamationis commotis 
servientes sibi. per omnem potestatem monasterii pervagantes 
in vitinia sua positam. nullam dimisere domunculam ex qua 
ILIIor aut très non extraherent garbas. similiter et homines 
nepotis sui. et super omnia hec mala. predam istam appellat 
rectitudinem suam. — Domnus Otto filius eïus. cum omni 
comitatu suo iacuit in villa nostra banens 8. unum diem et unam 
noctem. rusticorum servitio usus ut placuit sibi. quicquidem 
frugum presenti anno ibi collegimus totam dispendidit. — Ro-
dulfus etiam qui tenet casteilum super terram nostram posituni 
quod vocatur Monsricharii 9 quicquid habere debuimus in tri
bus villibus omnino nobis poteslate iniuste tollit. — De lus 
omnibus, clementissime summorum apostolorum successor. 
obnixe rogamus ut misericorditer tractes, qualiter locus iste 
in dei permaneat servitio. — Nam huïus querimoniae nostrae 
suspicamur calumpniam sustinere. nisi auctoritas nostra impu-
nitatem nobis dignelur obtinere 40. 



NOTES. 
* Adalbert II de Grandson était fils de Lambert 1er , dernier Comte 

laïque du Pays-de-Vaud qui, étant tombé dans la disgrâce du Roi 
Rodolphe III, fut privé de celte dignité par ce monarque qui en re
vêtit les Evéques de Lausanne (a0 1011), et lui enleva en outre une 
partie de ses domaines le long du Jura, pour en enrichir le monastère 
de Romainmôtier. ( Charte du 20 mars a° 1011. Voyez Monumenta hisl. 
patriœ. T. 1, p. 384. ) Adalbert II eut de grands démêlés avec le mo
nastère de Romainmôtier, à cause des biens dont il prétendait que sa 
lainille avait été injustement dépouillée au profit de ce monastère. Le 
Pape Léon IX, passant à Romainmôtier au mois de septembre 1049, les 
religieux lui présentèrent la longue liste des griefs ci-dessus. On prétend 
qu'Adalbert ayant comparu devant le Pontife, celui-ci le réprimanda 
sévèrement et excommunia les usurpateurs des biens de l'Eglise. 
(Voyez Guillaume, hist. de Salins, T. 1, p. 39 , N° 11 ). Néanmoins les 
querelles des Seigneurs de Grandson avec ce monastère se renouve
lèrent plusieurs fois. 

2 Ce château existait encore à la fin du siècle (a0 1094 Castellum 

Ferreiris) sur un monticule situé non loin du village de Ferreires, au-
dessus de la Tine de Conflen§, qu'on appelle encore en Chatelar. Adal
bert ayant dû abandonner ce château au couvent, ses descendans bâti
rent, non loin de celui-ci, sur un sol qui leur appartenait en propre, 
le Donjon de La Sarraz qui subsiste aujourd'hui. 

3 Le village de Ferreires et le moulin du Crozet sur la Venoge. 

5 Champvent. Il semble évident que le château de ce nom, dont on 
attribue la fondation à la reine Rerlhe, n'existait pas encore et qu'il 
lut bâti plus tard par les Sires de Grandson. 

6 Odilon, Abbé de Cluny, gouverna ce monastère dès 994 à 1049. 
7 Hugues , successeur d'Odilon, Abbé de Cluny, de 1049 à 1109. 
s Rannens, village situé près de Pontarlier, en Franche-Comté, ap

partenait, ainsi que le village voisin de Sle-Colombe, au couvent de 
Romainmôtier. 

9 Le château de Monlricher, dont on voit encore les ruines j le ter
rain sur lequel il fut construit dépendait du village de Mauraz, qui ap
partenait au couvent. 

1 0 On trouve au cartulaire de Romainmôtier, f° 10, le verbal de la 
visile du Pape Si-Léon IX au monastère de ce nom, le Ve des Calendes 
d'octobre (27 septembre) 1049. 



III. 
(Voyez page 48, R° 86). 

DONATION 

laite par Girald de Yillars et Rodolphe son (rère à l'Abbaye 
de Cluny de l'Eglise de Villars-les-Moines au diocèse de 
Lausanne. 

(19 février a° 1080) 

Extraite de son original existant aux archives de Cluny, par M. de Rivaz. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego Girald us de Villars et frater meus Rodulfus clericus 
recognoscentes enormitatem peccalorum nostrorum parentorum 
nostrorum patris vel matris et pompam hujus seculi nihilo ha-
bentes, donamus domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et 
Paulo et loco cluniaco ubi domnus hugo abbas magis videtur 
prodesse quam preesse et fratribus in predicto cenobio Deo ser-
vientibus ego giraldus supra scriptus et frater meus Rodulfus 
donamus omnem allodium quem habemus in villa Villars ' 
videlicet in episcopatu de Losana, idest ecclesiam in honore 
sanctae trinitalis constructam et omnia quae habemiis in eadcm 
villa sive in aliis locis hoc est in servis ancillis in pratis in vin-
cis in campis in silvis in molendims in piscariis in arboribus 
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sive cultis sive incuUis totura ab integro donamus supra dicto 
Joco extra novem diurnales boum et unum casalem. facimus 
autem istud donum tali tenore ut si volunlas nobis venerit dere-
Jinquendi seculum recipiant nos ad habitum sancti Bénedicti 
tamen si non venerimus, donum nostrum fîrmum sit et stabile 
in perpetuum, ultimo autem duodecim denarios censum sol-
ventes, si quis autem hanc nostram donationem infringere 
voluerit dum ad satisfactionem veniat sit anatema maranata. 
facla sunt ha?c apud cluniacum XII kalen. martii gubernanle 
Romanam ecclesiam domno gregorio VII régnante Rege Phi-
lippo in Francia annoXXII 2 testibus his Rodulfo de Curgiyol, 
Burcardo de Crissej Turumberto et anselmo fratre eorum anno 
verbi incarnati MLXXX ind. III. B 

1 Villars-les-Moines j au-dessus de Morat, où il y avait un Prieuré 
de l'ordre de Cluny. 

2 Le règne de Philippe Ier, Roi de France est indiqué ici parce que 
l'Abbaye de Cluny, où la Charte fut donnée, était en France. 

3 La retraite de Gérald de Villars, dans le monastère de Cluny, a 
peut-être quelque rapport avec celle de Hugues, Duc de Bourgogne, et 
de,Guy, comte de Mâcon , qui se firent moines à Cluny, vers l'an 
1078, avec 30 chevaliers. (Voyez Dunod, T. II , p. 145.) 
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IV. 
(Voyez page 19, N° 13.) 

DONATION 

d'une partie du Bourg d'Orbe, faite par Rainaud II, Comte 

de Bourgogne , au monastère de Romainmôtier. 

(Sans date, entre l'an 1087 et Tan 1103.) 

(Archives de Lausanne. Invent. Anal. Lilt. A.) 

Notifia Werpitionis quam fecit cornes Rainaldus, films wil-
lelmi iunioris *, Sto. Petro romanensis monasterii et Stephano 
priori ", in presentia domni Burchardi vice domni illius, do 
Vico qui vocatur Urba 5 , laudanle et rogante eo Burchardo. 
Et accepit a supra dicto priore mulam unam obtimam magni 
precii pro uno manso qui iacet in Aziaco et de carrucis quas mi-
nistri ei iniuste accipiebant in villa Aziaco et in Bofflens et du-
cebant eas in vico qui dicitur Tavel ad arandum. Idem cornes 
dédit domno Deo usanlia in silva regali ad pauperes calefacien-
dos quantum eis sufficiat in hospitale *. 

Huius rei testis est Burchardus. T. Dalmatius. T. Aalgodus. 
T. ( s i c ) Lambertus. T. Walcherius frater eius. T. 

1 llainaud 11 mourut a" 1105. Sou père Guillaume II, (.lit le Grand, 
mourut a° 1087. 



159 
2 Etienne, prieur de Romainraôlier, paraît [dans d'autres Chartes, 

datées des années 1084, 1103 et 1108. 
3 Outre le bourg principal avec le château (caslrum ), Orbe compre

nait le faubourg inférieur (Vicus Orba) près du vieux pont de l'Orbe, 
où se trouvait l'hôpital, et le faubourg d'en-haut (Vicus Tavelis), appelé 
anciennement Taberna, Taverna ou Tavel, aujourd'hui En-Bosséâ. — 
lie Comte céda le bourg d'en-bas (Vicus Orba) au couvent de Roraain-
môlier, et retint le bourg principal (Castrum) et le faubourg supérieur 
(Vicus Tavelis) où résidait le Vidomne (Vice-Dominus) représentant du 
Comte. 

* L'hôpital de Notre-Dame d'Orbe appartenait au Prieuré de Romain
raôlier. Il avait été fondé et doté vers l'an 1000, par le Seigneur Rodol
phe, Avoué de ce monastère. 

V. 
RESTITUTION 

faite au monastère de Savigny en Lyonnais, par l'Empereur 
Henri IV du Prieuré de Lutry au Pays-de-Vaud. 

Datée de Vevey, du 13 septembre 1087. 

Extraite d'une copie authentique des archives de Savigny, par 
M. de Rivaz. 

In nomine sanclœ et individuae Trinitatis. Henricus divina 
favente clementia Romanorum imperator augustus. Omni pro-
fessioni sanctae legem suam servare et corruptam reintegrare 
nos debemus qui legem dare et servare a Deo potestatem in 
terra accepimus. Inde clamorem lustriacensis ecclesiae compes-



160 

cerc curamus, reddentes ei quam injuste amiserat legem liber-
tatis quam dédit ei primus fundator ejus nomine Anselmus. 
Notum sit ergo, omnibus Christi notisque fidelibus tam futuris 
quam presentibus qualiter ad interventum filii nostri Conradi, 
Burchardi lausanensis épiscopi et cancellarii ïtaliae caeterorum-
que fidelium nostrorum praefatam ecclesiam lustriacensem * 
ab Auselmo prefato fumdatam et savigniacensi 2 monasterio in 
propriura traditam sed vi quorumdam inde alienatam eidem 
monasterio savigniacensi in honorem sancli martini constructo 
in integrum restituimus cum universis appendiciis suis, idest 
utriusque sexus mancipiis arreis, edificiis , pratis , pascuis, ter
ris cuUis et incultis, viis et inviis, silvis venationibus, aquis 
aquarumque decursibus, molis molendinis, piscationibus , exiti-
bus et regressibus quesitis et inquirendis ac cum omni utilitaie 
quae vel scribi vel nuncupari poterit in Iege et ratione ut si qua 
persona magna vel parva hec instituta nostra imperialia ullo 
modo infringere vel minuere temptaverit centum libras auri pu-
rissimi componat et reddat medielatem monasterio saviniacensi 
et medietatem camerae nostrae, et ut hoc firmum et inconvulsum 
omni aevo permaneat, hanc cartam jussimus conscribi et ut vi-
detur manu nostra corrobatam sigilli nostri impressione jussi
mus in signiri. 

Signum domni Henrici III. (Monogr.) Romanorum impera-

toris augusti 

Erminfredus cancellarius recognovit. 

Placuit etiam conscribi laudimentum quod Burchardus épis-

copus lausanensis fecit monasterio sancti Martini 5 de quadam 

femina nominata gisla cura filiis suis et filiabus in perpetuum 

possidendis. Datum Jdibus septembres anno dominica? incar-

nationis millesimo LXXXVII indictione X anno autem domini 

Henrici IVli romanorum iraperatoris augusti regni XXXIII, 

imperii IV. Actum Vivis, in nomine domini J. C. Amen. 
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NOTES. 
1 Le prieuré de Lulry, au Pays-de-Vaud, sur les bords du lac 

Léman. 
2 L'Abbaye de Savigny, en Lyonnais. 
3 St. Martin de Lulry. 
L'indiclion 10e et la 4e année du règne de l'Empereur Henri IV, con-

concourenl avec l'an 1087. — On ignorait que cet Empereur eut visité 
une seconde fois le Pays-de-Vaud, depuis son passage à Vevey, 
a0 1077 (voyez p. 30.) 

Le Prieuré de Lulry avait été fondé en Tan 1025, par un pieux Sei
gneur du Pays nommé Anselme, sous la dépendance de l'Abbaye de 
Savigny, en Lyonnais. (Voyez la Charte de fondation dans les monu-
menta Historiae Patriae de Turin, T. I, p. 447. ) 

VI. 
Donation de Lambert, Evoque de Lausanne, à l'Abbaye 

de Romainmôtier. 

(Sine data.) 

(Inv. Analit. Litt. B. Archives de Lausanne.) 

NOTUM sit omnibus hominibus tam presentibus quani fuluris, 

quod ego Lamberlus Lausonensis episcopus et frater meus Vldri-

cus, laudaulibus fratribus nostris Philippo et Cononc, et nepôte 

nostro Amedco, damus deo et Sancto petro Romani Monastciii 

unam ancillam nominc Litburgam , cum fîliis suis et filiabus , 

<H omnibus qui de illis sunt processnri ? pro animabus palris et 

18 
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ma tris nostrœ, ut deus illis et nobis donet remissione peccato-
rum. Facta est hrcc donatio tempore Siguino prioris. Testibus 
Bcncelino de Grancione. Asmerade de Lustriaco. Pagano diluino, 
et Ermcnoldo. Et si quis ex nostris hanc donationem delere vo-
luerit, alienus sit a consorcio cristianorum. 

Lambert de Grandson , Evêque de Lausanne, succéda à Burchard 
(qui fut tué au siège de Gleichen en Saxe) en 1089, la veille de Noël. 
11 ne tint ce siège épiscopal que peu de temps, on croit qu'il disparût 
déjà a° 1092. Ainsi l'acte ci-dessus est de l'an 1090 ou environ. — C'est 
la seule Charte émanée de ce Prélat qui nous soit connue , c'est pour
quoi nous la publions ici. 

VII. 
(Page 142, N° 369.) 

L'Empereur Henri IV donne l'Eglise du Val-de-Travers 
au monastère de Payerne. 

(Entre 1093 et 1105.) 

(Zurlauben Stematographia , T. 90, p. 13, à la bibliothèque d'Arau.) 

In nomine sancta? et individurc Trinitatis. Henricus impera-
tor augustus * quoniam nostram novimus esse salutem et Ro
mani decus Imperii propter Deum et anime nostre renie-
diura consilio aquilejensis Patriarche 2, Guarnerii marchionis % 
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fiurchardi similiter marchionk;, alioruinque noslrorumque fide-
lium, et humili ac salutari petitione Hugonis Cluniacensis ab-
bâtis *, et Stephani monachi, per hanc preceptalem paginam , 
jure perhenni Paernensi 5 concedimus monasterio sancte Marie 
locum qui vulgo Vallis Transversa 6 vocatur et in episcopatu 
Lausannensis Ecclsie constructus esse noscitur, cum omnibus 
appendiciis suis, exceptis his que de manu nostra quidem laïci 
tenent 7 . . . . (Sine data) 8. 

(Monogramma Hci. Impris. ) 

4 Henri IV, qui abdiqua a9 1105. 
2 Ulrich d'Eppenstein, qui fut élu Patriarche d'Aquilée a° 1086 

et qui mourut a° 1121. 
5 TVernher de Lenlzbourg , marquis de Camerino et d'Ancône, 

a° 1093. (Voyez God. de Wulinen, Schweitzer. Geschichlforlscher, 
Tome IV, p. 92.) 

4 Hugues, élu Abbé de Cluny a° 1048, mort a° 1105. 
5 Le monastère de Tayerne. 
6 Le Val-de-Travers, Canton de Neuchâtel. 
7 Ces laïques (laïci) qui tenaient certaines terres en franc-alleu de la 

Couronne formèrent peut-être cette classe de francs-tenanciers qu'on 
appelait hommes-royaux ou hommes-royes, dans le Val-de-Travers. 
(Voyez de Montmollln j Mémoire sur le Comté de Neuchâtel, T. II , 

p. m.) 
8 Le Synchronisme de l'époque où les personnages nommés dans celle 

Charte ont régné la place entre les années L093 et 1105. 
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VIII. 
(Voyez p. 21, N° 19.) 

Plaid tenu à Orbe par Walcherius et Conon de Grandson , 
Principes provincae, en faveur du monastère de Ro-
mainmôtiers. 

(Sans date, vers l'an 1100.) 

(Arch. de Lausanne, Invent. Analyt. vent Paquet. Lill. B. ) 

Noticiae fidelium tradimus quod domnus Philippus de gran-
tione 4 et filii ejus Falco. Cono. Walcherius. 2 faciebant multa 
mala in potestate Sti-Petri predanis iniurias violentiasque fa-
ciendo priores placitis etiam provocando. occasione calumnia-
rum quas faciebant de quibusdam hominibus in potestate. licet 
iniuste : de constantino de Arniaco * et de progenie eiusdem 
constantio de giroeno et fratribus eius et de fîliis et filiabus 
Rainboldi de vilaris et de plurimis aliis. — Tandem domnus 
Lambertus prior in tantum conquestus est erga principes pro-
vinciae domnum Walcherium domnum Cononem de grancione. 
quod illi apud Urbam * coniunxerunt colloquium de prudentibus 
hominibus clericis et militibus, domnum Guigonem priorem de 
paterniaco 5 fecerunt venire tam illi quam prior. qui audientes 
ex utraque parte raciones determinaverunt quod domnus Philip
pus et filii ejus ******* et iîrman pacem teneant in antea erga 
monacos de omnibus calumniis, et pro hoc condonarent eis 
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monachi omnis hominibus quas ipsis erant. et insuper darent 
eis VIIIto libras denariarum. Sic quod factum est et auctatum 
ex utraque parte et quam hoc consilium factum est ab omnis 
hominibus et sapientibus. fuerunt confirmatores et testes huius 
placiti ipsi principes qui hoc fecerunt. domnus Walcherius et 
domnus Cono. domnus Guigo prior. de clericis domnus Lodo-
vicus de glanis. — Geraldus decanus. Uldricus de Campanias 
de militibus domnus Dalmacius de rupe.— domnus Ludovicus 
de Jure-Castro 6 Savaricus de Jvonant. — hugo de binvilar 7. 
Sicardus de cavornîaco 8. — Bucardus de betensie 9. Ramundns 
de gisio. de famulis Osbertus niaïor. — Valerius. — Berno. — 
Johannes Beroardus. 

1 II vivait a° 1111. 
2 Ils vivaient tous trois a° 1111. ' 
3 Arnay. 
* Orbe. 
s Payerne. 
0 11 vivait encore a0 1111. 
7, Bonvillars. 
8 Charvornai. 
9 B. de Bettens ; il parait comme témoin dans une Charte de l'an 

1103. 
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IX. 
ACCORD 

entre Girard de Faucigny, Evêque de Lausanne , et Ponce , 
Abbé de Savigny, (en Lyonnais), touchant Je Prieuré 
de Lutry, au Pays-de-Vaud. 

(Du 13 Décembre 1111.) 

(Extrait du Cartulaire des Archives abbatiales Je Savigny, n° 941, 
par feu M- de Rivaz. ) 

Noverit omnis Ecclesia quod ego Geraldus Episcopus Lau-
sannensis , et doranus Pontius abbas Saviniacensis i nostra am-
monitione convenientes et quicquid queslionis habuimus in 
médium proferentes post multimodam disceptationem in hune 
diffinitionis lerminum consensimus ut si Lustriacensis 2 eccle
sia aliquid de allodio sanctae Mariae ° dono seu vadimonio sus-
ceperit heredes primo rei liberam redimendi facultatem habc-
rent, si autem heredes defîcerent ego ipse seu canonici nostri 
idem facere posseut et hoc hactemus de cetero autem non ha-
beat jus quicquam de allodio sanctae Maripe quoquo modo susci-
piendi absque consensu et laude nostra atque capitulini. hec au
tem difînitionis parte nosmetipsos eadem lege constringimus. 
De servis autem , hoc promulgavimus et quicquid luslriacensis 
ecclesia possedit, eorum videlicet qui ex parte ma tris de familia 
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Sancti Martini u et a parte patrisde familia sancla? Marias nati 
sunt, sieut usque nune lenuit sic peienniter libéra et absque ca-
lumpnia teneat ; deinceps autem, non sic sed aeque, in omnibus 
divisio fiât et nos quoque in bac parle eadem lex coerceat. Si 
quis vero de familia sanclœ Mariae in territorio sancti Martini 
inanet, illum admodum cambiendi quandocumque voluerit 
concedimus facultatem, quod si concambire non poluerit, in 
exaclionibus uostris circa illos servabimus modéra liouem. — 
Ego Geraldus Episcopus cum capitulo nostro cum consensu 
clericorum nostrorum hœc omnia confirmavi et scribi jussi. — 
Signum Hugonis Decani testis. — Signum Vuitgerii leslis. — 
Signun Amaldrici testi, et aliorum clericorum et laïcorum. Ac-
tum est hoc Lausannœ; anno ab incarnatione Domini MCXI, 
feria 1IÏÏ, natalis sancla? Luciae , luna X. — De sociis domini 
Abbatis in testes affuerunt : Girinus decanus, Vigo miles, 
Stepbanus miles, Stephanus, Gauzerannus, et frater cjus Pe-
trus ; de lausannensibus autem , adbuc isti : Amaldricus testis, 
Turumbertus testis Burchardus leslis et alii mulli videnles et 
audientes. 

1 L'abbaye de Savigny , en Lyonnais. 
2 Le Prieuré de Lut/y j au Pays-de-Vaud. 
5 Ste -Mariae, Notre-Dame, église cathédrale de l'Evêchc de 

Lausanne. 
4 Ste-Martini. L'Eglise du Prieuré de Lutry était dédiée à Si-Martin. 

Cet accommodement entre PEvêque de Lausanne et l'Abbé Ponce de 
Savigny était nécessité par la restitution du Prieuré de Lulry au monas
tère de Savigny, faile par l'Empereur Henri JV a° 1087. (Voyez ce di
plôme, ci-devant n° V) L'Abbaye de Savigny, en Lyonnais , dépendait, 
au temporel comme au spirituel, des Archevêques de Lyon, et par cela 
même, le Prieuré de Lulry, quoique situé dans le domaine temporel 
cl spirituel de PEvêque de Lausanne, échappait à l'autorité de ce der
nier Prélat. 
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X. 
DONATION 

faite par le Chevalier Bernard de Glana au monastère de 
Cluny. 

(Sine data.) 

(Extraite de l'ancien carlulaîre de Cluny, collé A p. 20, N° 63 , par 
M. de Rivaz. ) 

In Christi nomine , ego Bernardus miles, cognomento de 
Glana , dum in infîrmitate gravi laborarem, venire feci ad me 
monachos de Cluniaco et petii ab eis misericordiam ut me re-
ciperent in suam societatem, quod et ipsi gratanter et honorifice 
fecerunt, ego quoque donavi eis aliquid de hereditate mea, an-
nuentibus filiis meis Berengario, Humberto, et Bernardo; est 
autem hoc quœdam vinea quœ est in parrochia Sti-Johannis, 
in villa quœ dicitur Hestriniacus * in pago cabilionense. Jacet 
autem ipsa vinea in colle montis prœdictae parrochiae, in supe-
riori parte predictoc ecclesiœ ; et terminatur a mane terra Sti-
Petri; a duabus autem partibus sic jacet in lungum terminatur 
duabus viis publicis sup'eriori et inferiori, nam a quarta parle 
terminatur terra francorum 2 ; continet autem ipsa vinea duas 
raissias , etc. (absque data 5. ) 
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NOTES. 
1 Etrigny > Département de Saône et Loire. 
* Terra Francorum. — Etrigny étant situé entre la Saône et la 

Grosnej la limite du Duché, fiefs de la Couronne de France, ne s'éten
dait donc pas de ce côté jusqu'à la Saône. 

8 Cette Charte doit être de la première moitié du XIIe siècle. Anté-
rieurementy on trouve dans Dom Plancher, histoire de Bourgogne, 
(T. I, p. 272), Ponce de Glana, mentionné comme témoin à la suite 

'du Duc Hugues et de Guillaume II, Comte de Bourgogne, dans une 
Charte en faveur de l'Eglise de Bèze de Fan 1076, et Raynald de 
Glana, dans une autre Charte de l'an 1101, comme vassal du Duc Eu
des de Bourgogne, (L. C, p. 279, et preuves n° 46.) 

XI. 
(Voyez page 77, N° 163.) 

Sentence rendue par l'Evêque de Lausanne (Gérard de 
Faucigny), au sujet des querelles existantes entre Ebal II, 
Sire de Grandson, et les Religieux de Romainmôtiers. 

(Vers l'an 1124.) 

(Archives de Lausanne. Invent. Analytique vert Litt. B.) 

Placitum de domno Euholo. quod fecit in manu domni Gui-

gonis prioris. Iniurias et depredationes faciebat domnus Eubolus 

in potestate Su-Pétri multas. pro calumpniis quorumdam ho-
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minum de quibus tactum fuerat indicium in curia lausonensi. 
Unde in tantum insecutus est eum domnus Guigo prior quod de 
rébus monasterii dédit ei Scilicet duodecim libras deuariorum 
pro quorum precio dédit sex bucias vini. tali conditione ut sicut 
promulgatum fuerat indicium in curia lausonensi de bominibus 
SttB -Mariae et S l i - Pétri, ita illud tenerent prior et domnus Eu-
bolus. — Fuit autem in prefata lausonensi curia boc modo pro
mulgatum iuditiuin, ut cuius aïcclesiae essent maires in posses-
sione secundum antiquas investiluras. eius essent et infantes, 
aecclesiaslico iudilio. — Talique pacto domnus Eubolus posses-
sionibus rebusque omnibus monasterii pacem firmam in omni
bus tenendam promisit. — Cuius rei obsides. quorum hase sunt 
nomina ; — Milites. Witberlus. — Litlardus. — Poncius. — 
Hugo. — Iosbertus et Martinus promissus est ad mittendum. 
DictumesJ, etiam quod mitterentur quatuor milites, qui cogèrent 
vernaculos tenere fidem obsidii. vel ex parte sua tenerent. — 
Milites autem hi sunt: — Oliverius et Achinus fraler eius. — 
Soldanus. — Girardus de longavilla. Et pro his mil tendis missi 
sunt aliis obsides: — domnus Aymo. — Rodbertus. — Mai-
nerius de graliaco. — Ugo de bonovilare et Burcbardus fraler. 
— Et omnis hi obsides tali pacto missi sunt : ut si aliquis eorum 
morialur. postquam ceteri moniti fucrunt. obsidium teneanl 
donec vivus pro mortuo mittatur. (Sine data. ) 

1 Ebal de Grandsortj refusa d'abord de reconnaître la juridiction de 
l'Evêque de Lausanne en matière temporelle j mais le Prieur de Ro-
mainmôtiers s'élant rendu auprès de l'Empereur Henri V à Strasbourg, 
en obtint la confirmation des privilèges de son monastère (28 Décembre 
1124), et un rescrit adressé : 1° à YEvéquc de Lausanne, Gerold de 

Faucigny -, 2° à Aimon II, Comte de Genève, et à Amedèe III, Comte 

de Savoie, (carlul. de Romainmôliers, manuscrit f" 12), pour leur 
enjoindre de faire exécuter à tout prix le jugement ci-dessus, rendu 
contre Ebal; sur quoi ce dernier s'y soumit, comme le prouve la Charte 
suivante : 
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XII. 
(Voyez p. 77, N° 163.) 

Désistement d'Ebald II, Sire de Grandson, en faveur du 
monastère de Romainmôtiers. 

(Vers l'an 1124.) 

(Archives de Lausanne, Inventaire. Analytique vert, Lilt. B.) 

Noverint omnes tam futuri quam et présentes, quocl domnus 
Eubolus de grantione pro multis injuriis quas faciebat in terra 
S l i-Pétri cordje compunctus dédit S t 0- Petro * quod iuste vel 
iniuste babebat in lamberto pelletario. laudante uxore sua et fîliis 
suis. — Quod donura posuit super altare présente domno Nar-
duino priore et ceteris monachis. Unde dédit testes Rainaldum 
de Cavorniaco. — Hugonem de Bonovillare. — Stcphanum de 

Ferrariis, et de famulis monachorum Valerium et Aymonemi 

(Sine data.) 

IRomanimonasterii. 
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XIII. 
(Page 94, N° 210.) 

Charte de'fondation de l'Abbaye du Lac de Joux, par 
Ebal II, fils de Falcon, Seigneur de Grandson. 

( a° 1140) 

Extrait de la grosse des fondalions et droits de l'Abbaye du Lac, collé 
N° 29, (du 16e siècle) aux Archives de Lausanne. 

Reperitur in eadem abbatia scriplura antiqua cujus ténor se-

quitur, et fuit de anno miliesimo centesimo quadragesimo. 

— Quoniam genus bumanum primi parentis trangressione 
defFective mémorise vicium contraxit placuit predecessoribus 
nostris ut quidquid ratum tcnere vêlent fideli lilerarum custo-
diae commendarent. 

— Notum igitur tain presenlibus quam futuris esse volumus 
quod Ebalus,Falconis de Grandisson filius, permanus Cospertj 
ediffîcatoris hujus loci * dédit huic loco, qui prius Leona, pos-
tea Domus-Dej 2 vocatus est, et fralribus hic deo servientibus, 
quidquid in piscina 3 in praiis vel in Lacu scu in silva vel in 
omnibus usanientis habebat, totuni ad inlcgrum possidcndum 
in perpctuum tradldit, hinc autcm dono inteifuerunt Vldricus 
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de Grandissono Marinus de Cuarnens et fratres ejus scilicet 

Milo Stephanus et Anselmus, et omnes isti ibidem dederunt 

quidquid in silva dare potuerunt, hoc autem donum postea 

Ebalus Lausanna? confimavit presenlibus canonicis, Hugone 

decano, Vuigerio, Ludovico, Alberto et duobus militibus Re-

naldo et Bocardo. 

4 Cospert ou Gausbert, nom du premier abbé du Lac de Joux. 
2 La vallée et le lac de Joux ont porté successivement divers noms, 

dont le plus ancien esl Leona ou Liona, qui s'est conservé dans celui de 
la Liounaz, ruisseau qui se jette dans le lac, près de l'Abbaye ; puis 
Domus-Dei (en latin), puis Lac de Cuarnens, et enfin Lac de Joux. Le 
nom de Locus-Ponlii, heremita , ou le Lieu-Poncet, aujourd'hui le vil
lage du Lieu, désignait la partie occidentale du lac du côté de Risoux, 
pour la possession de laquelle l'Abbaye eut un long procès avec le mo
nastère de Saint-Claude, qui se termina en 1219, par une transaction 

xqu'on trouvera plus loin. —Voyez la notice sur la vallée du LacdeJoux 
de M. le doyen Bridel dans le Conservateur Suisse, T. 6 . , page 79 et 
suivantes. 

5 Suivant Pacte ci-après de 1149 et un verbal de l'an 1408, celle pisci
ne ou ce réservoir avait été construit de main d'homme, en retenant les 
eaux de l'Orbe, au-dessus des entonnoirs où elles se perdent, el forma plus 
tard le Lac-Brenet, lorsque ces entonnoirs eurent été bouchés. «Piscina 
existente in dicta aqua Orbe, infinitate dicti Lucas a parte vend. » 
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XIV. 
Donation de Guy, Evêque de Lausanne, à l'Abbaye du 

Lac de Joux. 

(8 mars 1140\|) 

Archives de Lausanne. Registrature du Bailliage de Romainmôlicrs 
T. II, N° 323. 

Cum in gremio Sanctae matris ecclesise multi ceteris praedivi-
tes foveantur et eos lex fidelium sustentare minus habentes am-
moveat Ego. Guido Lausannensis Episcopus quosdam dei servos 
et scilicet abbatem de laco et concanonicos suos quibus meau 
possessiones impartiri particulam elegi. Noscant qui tam pré
sentes quam futuri quod ego locum quemdam qui bella-vuarda 
vocaturin jurât * ad aedificandam abbatiam eis dono transfundo 
et eorum voluntati aliigo et astringo , omnem et enim cultum 
sive incultam tam in terra quam in aquis et silvis quod in usu 
proprio ibi possidebam vel alii de me tenebant si eut mons 
gurgii et mons guberti 2 pendent et aquas jaciunt scilicet quod 
vulgo dicitur forest illuc usque ubi quidam rivus cadit in 
aquam granet 3 liberum et ab orani exactione absolutum eorum 
facio. Concedo quomodo in praedicto loco omnibus qui volue-
rint, exceptis nominatim excommunicatis, libram et absolutani 
sepulturam. Factum est autem hoc donum octavo jdibus martii 
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Lausannae in capitule- beatae mariae ipsius ecclesiae, canonicis 
concedentibus et laudantibus et subscriptorum testinionio con-
firmatum. Arducius gebennensis Episcopus et lausannensis 
praepositus testis , Moïses abbas *, testis , Richard us prior et 
Vuilellmus monachus et canonici Ermenradus decanus, Gerol-
dus Cantor, Petrus de ponte, Algoldus , UIdricus de Corbeire, 
Petrus et Petrus atab... . , hugo de Jolens, testes; Ludovicus 
decanus qui quicquid parrochialis vir infra suprascriptos ter-
minos habebat ibidem coram praenominatis teslibus ipsi abbati 
concessit et dédit. Amedeus dominus de Blonaj quicquid in eo-
dem loco sive in advocatia sive in decimis possidebat et insuper 
nominatam deciman de Poysdor 5 in manu mea ad opus eorum-
dem fratrum deseruit et reddidit et hoc scripto restituait roga-
vit. Ego Guido episcopus testis Emerardus decanus et Udricus 
de Corsi et Richardus prior et Boso sacerdos, Valcherius de 
Poysdor. 

4 Bellevaux dans le Jorat, au-dessus de Lausanne, où l'abbé du Lac 
de Joux élablit'une congrégation de religieuses Augustines, qui subsistât 
jusqu'au 15e siècle. 

2 Le Mont-de-Gourze et le mont au-dessus du Châlet-à-Gobet. 
5 Le Grenel est un ruisseau que Ton passe aux Cornes-de-Cerfs, l'af

fluent dont il est parlé ici vient du Châlel-à-Gobet, et bornait au nord-
est le territoire concédé. 

4 Moyse, abbé de Bonmont. 
5 Puydoux. 
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XV. 
Confirmation de la fondation de l'Abbaye du Lac de Joux, 

par Guy, Evêque de Lausanne. 

(a° 1141.) 

(Archives de Lausanne. Layettes deUomainmôliers, N°430.) 

In Nomine domini, ego Guido divina miseratione Lausan-
nensium humilis Episcopus, tam presentibus quam futuris, 
cum omnibus qui mihi sunt commissi, maxime tam eis qui pro
pria relinquentes, Christi pauperes sunt effecti, diligenter de-
beo providere; ut quod mea vel aliorum munifîcentia sunt 
adepti, posterorum versutia seu violentia temere non invadat. 
Igitur vestrae omnium dilectioni notum fîeri volo, quod pos-
sessio aecelesiae de Lacu, ipsi Lacus est, et terra adjacens undi-
que lacuj, infra ambitum maiorum montium, qui dépendent et 
aquas iaciunt versus lacum. iEeclesia etiam de Quarnans f et 
décima eiusdam villœ , et terra quam in eadem villa possidet : 
Molendinum in eadem villa : Terra in Valie-Molonis s et alia 
terra in Montevilla 3. — Terrae et vineœ quas habet in Colum-
berio * et in Villario b et in Ferrariis G et Betanis 7 et in Vilar-
luceum 8 et in Subsilva 9. Tn Mastod l 0 . — Terra et vineœ in 
Rivurio u . terra in Trivclino 12 et vineae quas vel a monachis 
Lutriensibus émit, vel domna Fina iz donante obtinuit. Terra 
in Jurât **, quam ego ei contuli : sicut Mons Gurgij et Mons-
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Guberti *5 pendeât, illucusque ubi quidam rivus cadit in 

aquam granet 1 6 . jfëcclesia Stl - Symphoriani 47 quam ei con-

tuli. — Actum anno Iacarnati Verbi M0 G° XLL Domno Inno-

centio Romano pontefîce. 

Régnante Conrado rege. 

* Cuarnens. 
* Vaulion. 
* Montlaville. 
4{Colombier. 
5

tVillaz-Boson. 
6 Ferreyres. 
7 Bettens. 
8 Villars-Lussery. 
9 Suscevaz. 
*°Mathod. 
1 1 Rivas, entre Saint-Sapborinet Cully. 
"jTrévelin, près d'Aubonne. 
*5 Domina Fina , c'est la femme d'Ebald II de La Sarra-Grandson; 

fondateur de l'Abbaye. 
** Le Jorat. 
i 5 Le Mont-de-Gourze et le Mont au-dessus du Châlet-à-Gobet. 
4 6 Le ruisseau du Grenet coule près du Châlet-à-Gobet, et des Cornes-

de-Cerf. 
47(Sainl-Saphorin sur Morges. 

19 
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XVI. 
Donation d'Ardutius de Faucigny, Evèque de Genève et 

Prévôt de l'Eglise de Lausanne à l'Abbaye du Lac de 
Joux. 

(a0 1141.) 

(Archives de Lausanne, Registr. du Baill. Romainm., T. II, N°323.) 

Ardutius Sanctae gebennensi Ecclesise minister hurailis om
nibus in Ghristo renatis in perpetuum sacratis deo virginibus 
quae sub habitu Religionis pro opéra sanctitatis christo suo ac 
bcnefactores suis assiduis vigiliis et orationibus eidem commen-
dare student beneficiis subyenire et eas obnoxias nobis facere 
non modicae felicitatis est. Inde est quod ego Ardutius gebe-
nensis Episcopus illam medietatem censuum casualium prato-
rum quam in poustate de Chebri *, a domino lausannensi Epis-
copo lenui pro remedio animae meae et antecessorum meorum 
liberaliter donavi et contradidi sanctae mariae et sororibus de 
Rivorio 2 tam praesentibus quam futuris et earum usibus in 
perpetuum profuturum Hase autem Donaiio celebrata est in 
manu domini Theoderici abbatis de lacu ad eius abbatiam et ad 
claustrum de Rivorio pertinere dignoscitur annuente et con-
cedente domino Vuydone Episcopo lausannensi. Huius doni 
testes fuerunt Emeradus decanus et Giroldus canlor lausannen-
ses canefnici, Petrus major de Chebri et filius eius Reymondus 
Galcherus conversus Petrus de Dompero Ulricus et Johannes 
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filius eius de Poydoux, Aymo prior de Rivoria. Actum est hoc 

anno ab Incarnatione domini miliesimo Centesimo quadrage-

simo primo Indicione IV, tempore démentis papae, Régnante 

Lutherio Imperatore 5. 

1 Cherbres. 
2 Rivaz, village à la Vaux, où les religieux de l'abbaye du Lac de 

Joux, venaient de fonder une communauté d'Augustines. 
5 Le Pape régnant a° 1141 était Innocent II et l'empereur Lothaire 

était mort depuis l'an 1137. 

A° 11Ô3, le 1er avril, l'Evéque Roger de Lausanne donna àN abbé 
du Lac de Joux pour la maison des religieuses de Rivaz, un bois situé 
entre le chemin qui mène de Saint-Saphorin à Pully, et celui qui mène 
de Puidoux à Rivas : actum in Palatio Lausannensis. 

Q il • 

XVII. 
Reconnaissance d'Etienne, Abbé du Lac de Joux , relative 

aux fondateurs de son Abbaye, 

de Pan 1149. 

(Grosse de l'Abbaye du Lac de Joux, collé N° 29, (° G cl 7 , Archives 
de Lausanne. 

In nomine Sancte et Individue Tiinitalis, Ego Slcphanus, 

per dei patientiam dictus Abbas Lac us Cuarncnsis 4 , quuni 
ceca rerum ambitio corda mortalium impretermisse solicitât-, 
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successibus alienis inhianter aspirât et propria parvipendens ad 
aliéna plerumque manus râpaces violenter extendit; eminus 
lividorum calumpniis obviantes , utile duximus bénéficia nobis 
collata quœ decursu temporum et labilis mémorise defectu cogi-
mur oblivisti. — Notum ergo esse volumus instantibus et fu-
turis, Quod Ebalus de Grandissono bénigne favore Uxoris et li-
berorum suorura, Rodulfusque et Milo de Cuamens , nichillomi-
nus laudantibus uxoribus et liberis suis, qui jure hereditario 
in communi territorio ejusdem ville, in ilvis, in pascuis. in 
aquis currentibus et in omnibus usamentis, et in lacû Cuar- < 
nensi et cirea ipsum lacum, in pratis et nemoribus, in piscina 
supra lacum constructa s , mediam partem possidebant ; ean-
dem partem quam in omnibus memoratis possessionibus habe
bant, et appenditia circa lacum, sicut montes pendent et ja-
ciunt aquas in ipsum lacum, omnia deo et ecclesiae Mariae Mag-
dalene et fratribus, secundum tenorem regulae beati auguslini 
et institutionem praemonstratensis ordinis apud lacum Deo 
famulantibus respectu dei libère contulerunt. — Willelmus de 
Cor hères 5 et Lietodus frater ejus , Uldricus de Villar K , et Chris-
tianus de Cuamens , hy quatuor in predictis possessionibus, 
residuam mediam partem habebant ; Ceterum Vuillelmus et 
Lietodus de Corbcres, quorum juris erat tercia pars médise 
partis omnium predictarum possessionum et familia multa in 
Cuamens et Villa quae Mons 5 dicilur, quidquid in posses
sionibus, et familia in totiis dictis locis habebant; preorsus 
absque ulla retentione, prsefatse ecclesiae donaverunt. — Ut 
autem haec donationes perpétue rate permaneant, prœsens 
scriptum ymagine communis nostri corroborari , et testium 
subscriptione munirj decrevimus. — De dono Ebali testes fue-
runt Uld ficus Sacerdos de Campania 6 et al ter Uldricus, Hugo 
de Binvillar 7 / Stephanus Gayus 9 Borcardus de Bectens 8

 9 Lam~ 
bertus de Montagniaco 9 , Rodolfus de Cuamens, Hugo Minister, 
De dono Vuillermi de Corbères testes fuerunt Ansclmus prcsbi-
ter de Marsens, Petrus de Corbères, Euchagerius de Cuamens. 
De dono Lietodi, testes fuerunt Milo de Cuamens, Hugo de 
Bornul 1 0 , Mari nus de Gland, Bcrrardus de Monte f l et fratrès 
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Sui, Berterius et Milo. — De dono Rodolphi testes fuerunt, 
Uldricus, canonicus Lausaimensis, et Uldricus et Milo de Cuar* 
nens, Buccardus de Beclens, Huguo de Benvillar 9 Stephanus 
Gajrus, Ebaîus de Grandis sono , Lambertus de Montagniaco , 
Hugo minister. — Actum Divinitate Incarnationis, Millezimo > 
Centesimo, Quadragesimo Nono. 

I Lacus quarnensis , le Lac de Joux. 
5 Le Lac-Brenet. 
5 De Corbières, (Canton de Fribourg. ) 
* De Villars-Lucery. 
8 Mont-la-Ville. 
6 Champagne. 
7|BonviItars. 
8 Bettens. 
9 Montagny. 
10 Le moulin de Bornu près La Sarraz. 
I I Mont-le-Vieux. 

i i ii noooii i ii i 

XVIII. 
Arrêt prononcé par l'Archevêque de Tarantaise et l'Evêque 

de Lausanne, entre l'Abbaye de St-CIaude et celle du 

Lac-de-Joux, au sujet du Lieu, jadis habité par l'her-

mite Ponce et ses successeurs. 

a° 1155. 

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux 
Archives de Lausanne.) 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Petrus Dei gratia 
Archiepiscopus Tarentasiae, Amedeus eadem Gratia Lausan-
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nensis Episcopus. Quoniam hominum brevis est vita labilisque 
memoria, scripto placuit commendari quod dignum est memo-
ria retineri ; proinde notum sit tam futuris quam presentibus 
quod cum inter Ecclésiam de Lacu juriensi et fratres qui in 
loco Dompni Poncii hermite i commorantur aliquamdiu causa 
fuisset agitata, tandem ex mandato su ni mi Pontificis Nobis est 
Conimissa sive concordia sive judicio terminanda, itaque tam 
nobis quam hiis qui nostro interfuere consilio , visum est in 
cum modum providere et ne iterum eadem controversia repul-
lulare possit scripto committere : statutum est ut fratres qui in 
eodem Loco commorantur, nullum alium recipere possint quam-
diu ex eis decem super fuerint ; hiis autem descendentibus 
usque ad decem, quatuor scilicet Cornatos et sex Laiicos con-
versos habere poterunt, qui Episcopo Lausannensis bbedientiam 
facere debebunt, alterius Ecclesiae Monachum , Canonicum 
vel conversiim nunquam récipient, sed taies qui de habitu se-
culari ad conversionem venerunt, si autem de hiis qui ibi 
modo commorantur aliquem non légitime ibi esse constitue-
rint, ab Episcopo Lausannensis erit auriendus ; animal nul
lum penitus babebunt. In Lacu una tantum nocte et die in heb-
domada cum sagena aliis vero retibus quando placuerit, piscari 
poterunt; altare tamen et cimilerium Episcopus consecrare 
poterit ; si vero, fratribus deficientibus Locus desertus fuerit, 
Ecclesiae de Lacu in perpetuum remahebit. Alii vero Ecclesise 
vel monasterio Locum illum assignare non poterint. Hxc con-
ventio ab utraque parte in manu noslra confirmata est ; ne 
possit obliviorte deleri vel in dubiùm revocari scripto eam pla
cuit commendari et sigillorum noslrorum ajppositione testium 
quoque sub notacione roborari. Signum Rodulphi Abbatis 
Sancli Mauricii. — Signum Magni Abbatis Altecrestensis. — 
Signun Johannis Abbatis de Tela. — Signum Liverandi, Be-
roldi, Nantelmi decanorum et canonici Lausannensis. — Si
gnum Uldrici et Anselmi canonici. —Signum Bartholomei. — 
Signum Ludovici — Signum Dalmacii. — Signum Ottonini et 
alterius Oltonini. — SignUm Aniedei el Lamberli de Cuarnens. 
Actum Lausannœ, anno Incarnatiônis divinitatis Millesimo 
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Centesimo Quinquagesimo quinto, Indiclione quarla , concur

rente quinta, Epacta vigesiraa sexta 2. 

1 On lit dans un ancien verbal de Tan 1408 : ce Quemdam villagium 
» appellatum LocuSj vulgariter le Lieu-Poncet (aujourd'hui le Lieu), 
» quod villagium ideo appellatum est le Lieu-Poncet ex quo de primis 
» Pontius hermita, cujus reliqua et memoria nunc in vicinis honorantur 
D quasi fuerit beat us, dictum villagium seu locum incoluit. » 

3 Les notes chronologiques ne s'accordent pas- l'an 1155 répond à 
l'indiction III, au concurrent V et à l'Epacte XV. — L'indiction IV et 
PEpacle XXVI, marquées dans la Charte, répondent à l'an 1156. 

XIX. 
Arrêt prononcé par Etienne, Archevêque de Vienne et Lé

gat apostolique, sur les droits respectifs des Abbayes de 
St-Claude et du Lac-de-Joux, dans le territoire de la 
Vallée. 

a0 1157. 

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux 
Archives de Lausanne.) 

Quia necesse est ut ea que pacis inluitu concorditer gesta 
sunt Ecclesia Dei ad memoriam transférât, posteroruni et hiis 
qui pacem oderunt malignandi prorsus tollatur occasio, idcirco 
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Ego Stephanus Dei miseratione Viennensium dictus Archiepis-
copus, apostolicae sedis Legatus, unacum Domino Petro vene-
rabili Tarentasiensis Archiepiscopo et aliis quam plurimis 
sapientibus viris, controversia quae erat in ter Abbatem Sancti 
Eugendi et Abbatem de Lacu Juriensi, quam ex mandato do-
mini Pape audiendam suscepimus, amicabili judicio terminavi 
mus et sigilli nostri munimine roboravimus concordia? cujus 
modum acque tenorum in sequentibus duximus exprimen-
dum. Abbas siquidem Sancti Eugendi Locum in quo Abbatia 
de Lacu sita est, quem juris sui esse dicebat, libère et quiète 
possidendum, quemdiu ordo premonstratensis ibidem viguerife, 
Abbati de Lacu et canonicis suis perpetuo jure concessit : 
ita tamen quod si fratres illius ordinis in distrane migra-
verinfc vel Locum penitus deserueriut , Abbas Sancti Eu
gendi qui sui juris sint ibi non amictat ; pro piscina et pra-
tis, fratres de Lacu in dedicatione Ecclesiae Sancti Eugendi, 
c en Lu m sexaginta truitas prefate Ecclesiae annuo censu persol-
vant. Locum autem quem Poncius hermita cum suis incoluit, 
Abbas Sancti Eugendi Ecclesiae de Lacu libère et quiète possi
dendum concessit, ita tamen ut fratres de Loco très solidos 
Lausannensis monetse et très libras Cere die prenominato sin-
gulis annis per solvant; incolae autem illius Loci in tribus ejus-
dem lateribus quantum volueriut continuere excolere poterunt, 
praeterquam grangias vel aliqua alia edificia ad manendum in 
illis tribus lateribus edifîcare vel construere nullalenus de-
bent 5 in quarto autem latere versus Mutuam quantum iter in 
longum balista jacere poterit, et ultra juxta terminos quos Ab
bas Sancti Vicentii et Abbas Corneolensis prefîxerunt, eis ex-
tirpandum et excolendum permittitur. De cetero autem quod 
ad ulriusque partis spectat utilitalem, ab utraque parte fixum 
est et provisum ; ut spatium quod est inter Mutuam et locum 
predicti hermite Poncii aliquibus personis ad habitandum nul-
latenus debeat concedi. Haec concordia facta est in presentia 
multorumsapiontium virorum ; si quis itaque contra eam temere 
attemptaverit, omnipotentis Dei iram incurrat et a communi-
catione corporis et sanguinis Domini alienus fiât, et nos, aucto-
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ritate apostolica et nostra, perpetuo subdimus analhemati donec 
resipiscat. Sit pax diligentibus eam, Amen. — Hujus pacis 
testes sunt : Abbas Corneolensis, Abbas de Bonomonte cano-
nici Gebennensis, Almadricus decanus Wullielmus Alborici 
decanus , Savaricus de Trivillino. Factum est hoc anno ab in-
carnato Domino millesimo centesimo quinquagesimo septimo, 
indilione quinta, manu Andreœ, canonici Sancti Ruphi, ar-
chiepiscopi, cancellarii. 

Bulle de confirmation du Pape Alexandre III en faveur de 
l'Abbaye du Lac-de-Joux, des possessions et privilèges 
de cette Abbaye, datée de Venise, du 29 septembre 
1177, 

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux 
Archives de Lausanne. ) 

Confirmalio Àlçxandri. 

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis GuaJ-

tero Abbati Ecclesiae Sancle Mariae Magdalene de Lacu Ju-

riensi ejusque confratribus tam presentibus quam futuris. Re-

gularem vitam proffessis imperpetuum religiosam vitam eligen-

tibus apostolorum convenit adesse praesidium, ne forte cujus-

libet temeritatis precursus, ante eos expositus revocet aut ré

bus (quodabsit) sacre religionis infringatj ea propter dilecti 

in domino filii vestris justis postulationibus clementer annu^-
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mus , cl prefatam Eclcesiam in qua divino mancipati estis ob-
sequio sub beali Pétri et nostra protectione suscipimus et pré
sents scripti privilegio conimunimus. Iinprimis siquideni sta-
tuentes : ut ordo canonicus qui secundum Deum et beati Au-
gustini regulam atque constitutionem premonstratensium fra-
trum in eodem loco constUutus esse dignpslitur, perpetuis ibi
dem temporibus inviolabiliter observetur ; prœterea quascum-
que possessiones , quecumque bona eadein Ecclesia in prœsen-
ciarum juste et canonice possidet aut in futurum concessione 
Pontificum , largilione Reguin vel Principum , oblacione fide-
lium seu aliis justis modis prœstante domino poterit adipisci, 
firma vobis vestrisque successoribus illibata permaneant, in 
quibus haec propriis duximus exprimenda vocabulis; Lacum 
ip&um et totam vallem in quâ Abbacia vestra sita est omni 
parte, sicut montes versus Lacum pendent et aquam jaciunl, 
cum ipso Lacu et piscaria , a superiori piscina usque ad mon
tera Risum ', Ecclesiam de Cuarnens cum terris et decimis et 
justiciis et familiis quas ibi possidetis, terram de Vallem-Leo-
nis 3 , et terram quam habetis in Montevilla s , Ecclesiam 
Sancti Simphoriani *, cum vineis terris et decimis quas in 
eadem villa et adjacçnlibus villaris possidetis , terras et vineas 
quas in collomberio 5 et in Lonay 6 et in Echichen 7 et in Tri-
villin 8 et in Alamand 9 et in Balgez 10 possidetis, terras et vi-
nças et familias quas contulit vobis bonœ memoriae Albertus de 
Bectens 4 l , terram quam habetis apud Bructignie 12 et apud 
Villars-Luczon lo et apud Villars-Odon , locum cum vineis de 
Rivorio 4 \quem habetis ex dono boue memorie Guidonis quon-
dam Lausannensis Episcopis cum décima ejusdem terre, Eccle
siam de Ornys 1K cum omnibus appendiciis suis, terram et vi
neas quas Ludovicus de Monte-Castro et filiiejus in Castanerio 10 

Ecclesiae vestrae contulerunl, terram et décimas quas habetis in 
loco qui dicitur Subsylva l 7 , Allodium de Montericherii *8, quod 
Aymo de Augusta tenebat a domno Dalmacio , de eodem Mon
tericherii usamenta, et pastura de toto dominatu de Vufflens, 
sicut ea racionabiliter possidetis, terram quoque quam dominus 
ejusdem castri ad construendam domum libère vobis concessit, 
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pascus de LanLifer, quac vu!gus calcem de Jura vocat, quam 
vobis huguo de Grandissono in elemosinam dédit, terram quam 
babetis apud Oulen ig, et terram et familial quas babetis apud 
Beclens 2 0 , locum qui dicitur Sancta Crux 2 I et duo moiendina 
ejusdem loci, et terram quadam de Esserto, terram et vineas 
quas habelis apud Bremblens " et apud Sanctum Germanum 23, 
très solidos et novem nummos censuales quos babetis apud Vul-
lierens 24 et alios census nummorum quos habetis in diversis 
locis, terram et vineas de Luins. Paci quoque et tranquilitati 
vestrae, paterna diligencia proinde volentes, authoritate aposto-
lica prohibemus ut infra claustrum locorum seu grangiarum 
vestrarum , nullus violentiam facere, furtum seu rapinam aut 
ignem opponere, vel homines capere seu interficere audeat ; se-
pulturam quoque ipsius loci liberam esse decernimus, ut eorum 
devotioni et exlremae voluntati qui se illic sepeliri deliberave-
rint, nisi forte excommunicati vel interdicti sint, nullus obsis-
tat; salva tamen justicia illarum ecclesiarum a quibus mortuo-
rum corpora assumuntur ; cum autem générale interdictum 
terre fuerit, liceat nobis clausis januis , exclusis excommunica-
tis et interdictis, non pulsatis campanis, submissa voce divina 
officia celebrare. Sane novalium vestrorum quae propriis mani-
bus aut sumptibus colitis, sive nutrimentorum vestrorum ani-
malium, nullus a vobis décimas présumât exigere decernimus $ 
ergo ut nulli omnino hominum liceat prefatam Ecclesiam te-
merc perturbare aut ejus possessiones auferre vel ablatas reti-
nere, minuere , seu quibuslibes vexacionibus fatigare , sed il-
libata et intégra conservenlur eorum pro quorum gubernatione 
et sustentacione concessa sibi usibus omnibus pro futuris, salva 
sedis apostolice auctboritate et diocesis Episcopi cânonica jus
ticia. Si qua îgitur in futurum ecclesiastica secularisve persona 
banc noslrae conslitucionis paginam scienter vel ignoranter in-
fringere aut contra eam temere venire temptaverit, secundo 
tertiove commonita, ni praesumptionem suam digna satisfactio-
ne correxerit, potestalis honorisque sui dignitate careat, reum-
quc se divino judioio existere deperpetrata iniquitate cognoscat, 
et a sacratissimo corpore et sanguine Dei et Domini redemptoris 
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nostri Jesu Cbristi aliéna fiât, atque in extremo examine des-
tiiclae ulcioni subjaceat. Cunctis autem eodem loco sua jura 
servantibus sit pax Domini nostri Jesu Chrisli continua ; bic 
fructum bone actionis percipiant et apud districtum judicem 
prcemia aeterne pacis inveniant, Amen. Datum Venecii in Rivo-
Alto, per manum Graciani, Sancte Romane Ecclesiae subdia-
coni et uotarii, tercia kalendarum Octobris, Indicione unde-
cima, Incarnationis dominice Anno Millesimo Gentesimo Sep-
tiiagesimo Septimo, Pontifficatus ve?o domini Alexandri Pape 
tercii, Anno decimo nono. 

1 Mont-Risoux. — s Vaulion. — 8 Mont-la-Ville. 

* St-Saphorin sur Morges. -r- 5 Colombier. — 6 Lonay sur Morges. 
* Echichens. — 8 ïrivelin sur Aubonne. — 9 Allaman. — 1 0 Bougy. 

1 1 Bettens. — i 2 Bretegny. — iZ Villars-Lussery. 
4 4 Rivaz, à Lavaux. — l 5 Omy. — 1G Cbàtagneria, cercle de Coppety. 
47 Suscevaz. — l 8 Monlricher. — l 9 Oulens. — a 0 Beltens. 
5 1 Ste-Croix, au Jura. — 2* Bremblen.s< — 2 5 St-Germain. 
2 4 yullierens, 
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XXL 
Bulle de l'Empereur Frédéric Ier, confirmant les privilèges 

et possessions de l'Abbaye du Lac-de-Joux, datée de 
Mulhouse, 

(Du 26 Août 1186.) 

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux 
Archives de Lausanne.) 

Fredericus Dei Gratia Romanorum Rex Imperator semper 
Augustus. Imperatoriam decet majestatem circa suorum negotia 
fidelium eam adhibere diligentiam ut ea quae de Principibus suis 
ab arbitris sive judicibus légitime diffiniantur auctenticse corn-
mendet niemoriae, ne vel di (fini ta malignantium astucia in ques-
tionem retorqueat ne vel antiquitatis oblivio a posterorum memo-
ria quod factum est aboleat. Ea propter cognoscat tam presens 
aetas fidelium Imperii quam successiva posteritas quod nos, moti 
divine pietatis intuitu, concordiam illam quam Stephanus pie 
recordationis Viennensis Archiepiscopus , unacum felicis mé
morise Petro venerabili Tarentbesis Archieposcopo aliisque quam 
pluribus sapientibus viris constituit et in auctenticum scriptum 
redegit, super controversia quae olim vertebatur inter Abbatem 
Sancti Eugendi et Abbatem de Lacu Juriensi , super loco in 
quo Abbatia de Lacu sita est et super loco quem Pontius her-
mita cum suis incoluit, sicut in instrumento dictorum Archie-
piscoporum rationibus suis et finibus determinata continetur, 
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eandem approbaraus et approbatum imperiali authoritate con-
firmamus, statuentes et eodem auctiioritate sancientes ut nulla 
omnino persona parva vel magna secularis vel ecclesiastica 
banc majestatis nostrae confîrmationem audeat infringere nec 
aliquibus injuriis seu perturbationibus présumât actentare, 
quod si fecerit in ulcionem temeritatis suae componat centum 
libras Viennensis monetœ dandae camerae nostrae et reliquam 
injuria m passis. Ut autem majestatis nostrae pagina rata consis
tât et omni aevo inconcussa permaneat, eam conscribi jussimus 
et sigillo nostro communiri, hujus rei testes sunt : Martimus 
Viennensis Episcopus, Rogerius Lausannensis Episcopus, Nan-
telmus Gebennensis Episcopus , Cornes Ludovicus de Sarre-
Verde, Cono Damel, capellani nostri. Datum apud Mulehusen, 
anno dominicae Incarnationis Millesimo Centesimo octuagesimo 
sexto, inditione quinta, septima kalendarum septembris. 

XXII. 
(Voyez p. 94, N° 210.) 

Diplôme de l'Empereur Frédéric Ier en faveur d'Ebald IV , 
Sire djs La Sarraz, datée de Mulhouse, 

(Du 26 Août 1186.) 

Grosse de l'Abbaye du Lac-de-Joux, collé N° 29, aux Archives de 
Lausanne. 

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperatore et semper 
Augustus, Imperalqriam decet majestatem circa suorum negolia 
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fidelium eam adhibere diligentiam ut ae quae de Principibus 
suis ab arbitris seu judicibus légitime difïïniuntur auctentice 
commendet memoriae, ne vel diffinita malignancium astucia, in 
questionem retorqueat j ne vel antiquitâtis oblivio a posterorum 
memoria quo factum est aboleal. Ea propta, cognoscat tam 
presens aetas fidelium ïmperii quam successura posteritas. — 
Quod nos moti pietatis intuitu concordiam illam quam Stepha-
nus pie recordationis Viennensis Archiepiscopus unacum felicis 
memorie Petro venerabili Tarenthesice Archiepiscopo alliisque 
sapientibus viris constituit et in auctenticum redegit super con-
troversia quae olim vertebatur inter Abbatem Sancti Eugendi * 
et Abbatem de Lacu-Juriensi ; super loco in quo Abbatia de 
Lacu sita est et super loco quem Pontius hermita cura suis in-
coluit sicut in instrumento dictorura Archiepiscoporum rationi-
bus suis et fmibus determinata continetur, approbamus et au-
thoritate Impérial duximus confirmandam. Nostrae tamen in-
tentionis existit quod per hoc viri dilecti fidelis nostri Ebali de 
Sarrata, domini Grandissoni, fundatoris dictae Abbatiae de 
Lacu, in nullo derrogetur, déclarantes, statuentes et eadem 
authoritate sancientes quod dictus Ebalus de Sarrata habet et 
habere débet jure hereditario ab antico et sibi authoritate iin-
periali actribuimus et confirmamus et suis successoribus cas-
trum et villam Sarratae 2 tenentibus successive, merum et mix-
tum Imperium et omnimodam juridicionem in predictis locis et 
eorum territoriis ubicumque,et in illis partibus de Neiros-Joux°, 
quas a nobis prefatus Ebalus tenet in feudum et a nostris pre-
decessoribus ab antico, videlicet : a loco dicto Pierra-fuly a 

usque ad unam Leucam vulgarem prope lacum Quinssonez 5 

secundum Vuaudi patriam limitandam, et a monte nuncapato 
Risso 6 , qui est de versus Moutos 7 , usque ad montem dictum 
Mont-Tendroz 8 , qui pendet a partibus de Vuando sicut aquae 
currunt et pendent a diclis montibus versus dictam Abbaliam 
et Lacus dictae Abbatiae, et versus aquam dictam Orbam 9, quam 
egressum suum habet a dicto Lacu Quinssonez l 0 , incedendo ad 
Lacum dictae Abbatiae u . Statuentes in super, et eadem autho
ritate sancientes, quod prediclus Ebalus et sui successores pre-
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dicti possint et valeant œdifficare, levare seu construet'e in 
predictis locis et territoriis et limitibus ubicunqiie sibi placue-
rit , tanquam in rem suam, villam seu villas, domos, castra, 
fortalicia seu alia aedifficia, unum vel piura, et ea in solidum 
vel in parte reassumere vel recognoscere se teneri ab uno alio 
domino) salva et promissa duntaxat fidelitate nostra. Sancientes 
eadem authoritate : ut nulia omnino persona parva vel magna, 
secularis vel ecclesiastica hanc majestatis nostra? declarationem 
sancionem et confirmationem audeat infringere, nec aliquibus 
injuriis seu perturbationibus présumât actemptare. Ut autem 
hoc nostrœ majestatis pagina rata consistât et in omni œvo in-
concussa permaneat, eam conscribi fecimus et jussimus et sigillo 
nostro communiri. Hujus rei testes sunt : Martinus Viennensis 
Episcopus Rogerius Lausannensis Episcopus, Nantelmus G'e-
bennensis Episcopus, Cono Damel Cappellanus noster. Datum 
apud Miilenhûsen, anno incarnacionis millesimo centesimo 
octuagesimo sexto, Indicione quinta, septima kalendarum sep-
tembris. 

* St-Ctaude. — * La Sarraz. — 8 Noires-Joux. 
* Pierra-Fuly > ou Petra-Felix 3 grande forêt qui couronne Ventrée 

orientale de la vallée du Lac-de-Joux. 
s Le Lac-des-Rousses. — 6 Le Mont-Risoux. 
7 Mouthe, en Franche-Comté. — 8 Le Mont-Tendre. 

9 L'Orbe. — 40 Le Lac-des-Rousses. — 4 1 Lac-de-Joux. 

Celte Charte a servi plusieurs fois de document pour fixer la délimi
tation de la Suisse et du Canton de Vaud avec la France. 
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XXIII. 
Transaction entre B., Evêque de Belley, Abbé de St-Claude, 

et Humbert, Abbé du Lac-de-Joux, par laquelle la re
devance de 160 truites est convertie en un cens de 
45 sols de Genève. 

(Datée du 6 Janvier a° 1219.) 

(Grosse des droits de PAbbaye du Lac-de-Joux , collée N° 29 j aux 
Archives de Lausanne.) 

Orta questione inter Ecclesiam Sàncti Eugendi ex una parte 
et domum de Lacu de Cuarnens ex parte altéra, pro centum 
et sexaginta truitis quas domus et canonici de Lacu annualini 
Ecclesie Sancti Eugendi debebant, asserentibus canonicis se 
dictas truilas nulla ratione posse reddere pro et quod laïci in 
lacum a suis missi ita truitas consumpserant ut raro ibidem vix 
paucissime truite capi poterant, unde censum debitum penitus 
reddere non valebant, monacbis vero pisces suos habere volen-
tibus more solito et debito, tandem inter B. Bellicensem Epis-
copum et Abbatem Sancti Eugendi ac Humbertum Abbalem 
de Cuarnens de consensu monachorum Sancti Eugendi et mo-
nacborum de Lacu, mediantibus A.Priore de Alione et nobili viro 
Yblone de Monlibus, compositio intersit et intercessit quod ab-
bas et canonici de Lacu, pro centum et sexaginta truitis, qua-
draginta quinque solidos gebennensis monete abbati et conven-
tui Sancti Eugendi annuatim et perpétue solvant censu quîn-

20 
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que solidorum pro loco dompni Poncii et societate inter utram-
que domum firmata sicut in cartis utriusque partis continetur 
in suo statu et robore permanentibus , ita quod quinque solidi 
loco dompni Poncii et quadraginta quinque solidi pro aliis 
Abbati Sancli Eugendi et conventui in octabus Sancti Dionysii 
a dictis Abbate et canonicis de Lacu apud Sanctum Eugendum 
annualim et perpétue solventur. Prœterea in amplioris carita-
tis et concordie signum et fîrmamentum hujus, inde est a par-
tibus compromissum : ut neque Ecclesia Sancti Eugendi domui 
de Lacu vel suis , vel domus ipsa similiter Ecclesiae Sancti Eu
gendi vel suis, aliqua causa nisi in sua propria se opponant, sed 
potius sibi invicem auxilium impendant. Hanc compositionem 
ego B. Bellicensis Episcopus et Abbas Sancti Eugendi totus-
que ejusdem Ecclesiae conventus laiidavimus; similiter Hum-
bertus Abbas totusque conventus ejusdem Ecclesiae de Lacu 
eam nihillominus laudaverunt. Haec dicta? compositionis carta 
est per alphabetum divisa et pars quae pênes Sanctum Eugen
dum remansit Domini Lausannensis et Abbatiae de Lacu si-
gillis est communita ; pars vero illa quam Abbas et canonici de 
Lacu babent nostro et conventus Sancti Eugendi nihillominus 
insignita. Actum est hoc anno Graciae raillesimo ducentesimo 
decimo nono mensis Januarii, die Epiphaniae. 
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XXIV. 
Lettre reversale donnée par B., Evêque de Belley et Abbé 

de St-Claude, en faveur d'Ebal, Seigneur de La Sarraz, 
pour garantie de ses droits sur l'Abbaye du Laode-Joux. 

(Du 6 Janvier 1219.) 

( Grosse des droits de PAbbaye du Lac-de-Joux, collée N° 29, aux 
Archives de Lausanne.) 

Nos B. Bellicensis Episcopus et Abbas Sancti Eugendi totus-
qne conventus ejusdem loci notum facimus universis presenti-
bus et futuris quod cum venerimus ad fînalem concordiam cum 
Abbate et canonicis de Lacu de Cuarnens, mediantibus A. Priore 
de Alione et nobili viro Yblone de Mont, super centum etsexa-
ginta truitas quas a dictis religiosis de Lacu de Cuarnens an-
nualiter petebamus ad quadraginta quinque solidos gebennensis 
monetae et pro loco dompni Poncii hermite ad quinque solidos 
nobis apud Sanctum Eugendum censualiter et annuatim sol-
vendos per religiosos predictos, Nos per hoc volumus juribus 
quae habent dicti religiosi et dominus Ebalus dominus de Sar-
rata fondator Abbaciae de Lacu predicto in juriîs et terminis 
dictœ Abbaciae in aliquo derogare , confitentes et recognoscen-
tes quod nos non habemus nec habere debemus aliquam juridi-
cionem vel aliquod jus meri et mixti imperii in juriis et con-
fînibus dictae Abbaciae nisi tantum per unam leucam vnlgarem 
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secundiun Vuaudi patriam computandam ukra Lacum dicluni 
Quincsonez, et a terminis dictœ leucae prout Lacus de Cuar-
nens et aqua dicta Orbas se gerunt, et a Lacu et aqua pre-
dictis versus montem dictum Riso, et econtra ab alia parte ver
sus montes de versus Vuaudi débet religiosis et fondatori pre-
dictis et suis successoribus omnimoda juridicio remanere in 
illis locis prout se gerunt per unam leucam vulgarem secun-
dum Vuaudi patriam computandam. Nichil juris et juriditio-
nis in juriis et terminis dicta? Abbatiae superius limitatis Nobis 
et sucessoribus nostris retinentes, salvo nobis et nostrae Ecclesiae 
perpetuo censu nostro predicto. Tn cujus rei teslimonium nos 
Abbas et conventus Sancti Eugendi prenominati sigilla nostra 
apposuimus huic scripto. Datum anno Graciae millesimo ducen-
tcsimo dccimo nono , mense Januarii, die Epiphaniae. 

xxv. 
(Voyez page 80, N° 173.) 

Donation de Landric, Evêque de Lausanne, au monastère 
de Haut-Crêt d'une censé à Chexbres. 

( a° 1165) 

(Archives de Lausanne, Inventaire Analytique vert,paq. N° 181.) 

Tn nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Ego Landricus 
de Gratis Dej Lausannensis Episcopus dilectis Iratribus de 
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Àlcrest. Rei gestae veritatem in perpetuum res et possiones pon-
tificmn recte tune ordinantur cum in usus pauperum distri-
buantur ; ideoque Ego Landricus Lausannensis Episcopus do-
num et elemosinam quam fecit domui de Alcrest fratribusque 
ibidem Deo servientibus predecessor meus bonae mémorise 
Amedeus Lausannensis Episcopus laudo et concedo , scilicet : 
tredecim annuales solidos quos UIdricus minister noster Boni-
filius de Chebra annuatim, remota omni frustratoria occasione de 
officio ministerii sui, tamdiu reddere debetur, usque dum censum 
quem eidem Uldrico predicti fratres debent duorum modiorum 
frumenti et avene duorum modiorum alibi persolvandorum. Et 
ut hoc ratum et inconcussum permaneat, sigillo domini Pétri Pa-
piensis Episcopi et Legati Romani et impressione noslri sigilli mu-
nio et corroboro. Actum hoc solcmpniter in logia quaB est ante 
domum meam Lausannae, presentibus et laudantibus dapiferis 
raeis Lodoïco et Dalmatio et Petro/TEscublens, qui hujus rei 
testes sunt. Praeter istos sunt adhuc lestes : Petrus preclictus 
Legatus et Johannes Abbas de Tela et Stephanus Monachus 
de Alta-Comba, Anno veroDominicaeincarnationis \ i65, Indic-
tione tertia décima. Hoc autem factura est régnante Frederico 
Imperatore , BERTUDFO RECTORE BDRGDNDÏAE. 

A l'occasion de l'intervention du Légat apostolique dans cet acte , 
nous donnons ci-après un arrêté Synodal,émané de ce même légat, 
pour la réformalion de l'Eglise troublée par le schisme du trône et de 
l'autel. 
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XXVI. 

(Voyez p. 83.) 

Charte de Pierre, Evêque de Pavie et Légat du siège apos
tolique, pour la restauration des Eglises du diocèse de 
Lausanne. 

(Ruchat, manuscrit N° 39.) 

(a° 1165.) 

Petrus Papiensis Episcopus atque Sedis apostolice legatus , 
Lausannensisque episcopus, atque Gebennensis episcopus, au-
dientes lapidationem persecutionemque ecclesiarum quœ sunt 
in Lausannensi episcopatu, ad haec mala corrigenda insimul 
convenerunt, atque in nomine Sanctae et individuae Trinitatis 
perceperunt : ut quicunque seplae abbatie seu ecclesiarum vio
lenter introierint excommunicentur, nec absolvantur quousque 
dampno, si quod intulerint, resarcito, auctoritate et arbitrio 
episcopi, apostolico se conspectui repentent et quemadmodum 
olim statutum est de his qui in personas clericorum, manacho-
rum vel religiosorum , violentas manus injecerint. — De his 
autem qui substancias clericorum, monachorum vel religioso
rum rapiunt, precepimus : ut ad quecunque loca predo vel 
preda devenerint, quousque ibi manserint, in illa tola parro-
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chia divina officia non celebrentur et qui scienter ecs vel pre-
dam receperit, post eorum etiam discessum, quousque damp-
nuni restituât, ex officio divino excludatur. Si forte receptaculi 
iilius ad quod predo vel preda devenerit unus sit dominus ad 
cujus potestatem ceterispectent, ut predictum est, universi divi
no officio careant ; si vero plures, ille solus excludatur cura suis 
ab ecclesiain cujus potestatem predo vel preda devenerit. Si quis 
predictorum infirmitate peroccupatus fuerit ? et petenti et peni-
tenti, Eucbaristia in extremis non negetur; verumlamen Chris-
lianorum careat sepultura quousque dampnum resarciat et con-
dignam satisfactionem exhibeat.--De sacerdotibus vero et clericis 
qui premonstratam formam justicie exercere neglexerint, preci-
pimus : ut ipsi dampna pro posse restituere cogantur^et post res-
tilucionen, condignam satisfactionem, secundum arbitrium epis-
copi et decani, XL dies ab officio suo suspendantur. Si quis vero 
canonicorum regularium et monachorum prememoratam dis-
trictionem justicie violaverint, ecclesie quam episcopatu possi-
dent, quousque ipsi ei dampna restituant et episcopo satisfa-
ciant, a divino officio compellantur. Similiter et de adminis-
tratoribus. Hospitalium observari jubemus. — (exRuchat , 
a ° n 6 5 . ) 
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XXVII. 
{Voyez page 92, N° 206.) 

Diplôme de l'Empereur Frédéric Ier, en faveur du monas 
tère de Romainmôtier, daté de Palma. 

a° 1178. 

(Vidimus, aux Archives de Romainmôlier, Recueil N° 1.) 

Fredericus Dei gracia Romanorum Irnperator Summus Au-
gustus. Cum essemus apud Ponlalliam protulit nobis dilectus 
vir venerabilis Prior Romani-Monasterii Walcherius scripta 
Romanorum Ponlificum et predecessorum rrostrorum Regum 
et Imperatorum, quibus ostendebatur scriptis quod cura et 
benevolentia antecessorum virorum locus ille ad Dei servicium 
luit fundatus et actus et protectus et in bono statu confirmatus. 
Et petiit a nostra celsitudine dictus prior ut nos quoque pari 
gratia eamdem ecclesiam fore et tuheri dignaremus.—Noverint 
quoque omnes Imperii romani fidèles, tam présentes qiîam fu-
turi, quod nos prefati Prions congruis postulationibus, pro re-
medioautem animae nostrœ, bénigne acquiescens prenominatum 
Romani Monasterium, .quod est in Episcopatu Lausannensi 
situm, in nostram Imperialem tuitioncm adèo clementer speciali 
gratia suscepimus ut ipsum loci illius Priorem et universos -
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fratres de eodem monasterio et homines et universas ipsius 
Ecclesiae pertinentias ab omni deinceps injuria et violentia, tam-
quam res fisci nostri, salvos et securos et illaesos consistere vo-
lumus sub nomine pacis et protectiouis aucte. —Confirmamus 
etiam eidem ecclesiae, secum priori et monachis, omnia juria et 
possessiones quas actenus legitimo titulo tenet et possidet et ad 
tempora nostra eadem ecclesia improduxit et in futurum juste 
acquirere poterit, et sub pœna et periculum grande statuentes : 
ut nulla unquam persona magna vel parva présumât personas 
aut res ipsius monasterii et pertinentiis ulla rapina aut violen
tia vel exactione indebita vel injuriarum modo aut guerrarum 
perturbare. Ad cujus rei memoriale indicium, presentem Char-
tam fecimus conscribi et majestatis nostrae sigillo roborari. 
Datum apud Palmam, A° Dominicae incarnationis 1178. 

(Double de l'acte : signe' POLLEÏSS. ) 

XXVIII. 
(Page 96, N° 217.) 

Traité de Roger, Evêque de Lausanne, avec Ulric, Comte 
de Neuchâtel, pour les fiefs qu'il tenait de son Eglise. 

a° 1180. 

(Bibliothèque cantonale de Lausanne, Ruchat, manuscrit tiré des Ar
chives de Wufflens-le-Château. ) 

Rogerius Dei gratia Lausannensis Episcopus et Sedis aposlo-
lice Legatus, nobili viro Uldrico de Novo-Castro fideli suo, 
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salulem. — Cum pro feudo quod est in Theutonica-terra * sœpe 
ad nos accessisses, ut illud tibi reddi sicut de more est, ins-
tanter postulares, nos, habito consilio cum fratribus et fami-
liaribus nostris, illud secundum jus et consuetudinem Theutoni-
cae terre tibi reddimus, ut videlicet in mutatione personas quae 
débet feudum recipere decem libras Lausannensis monete nobis 
et successoribus nostris sine contradictione inperpetuum sol
vant , omnibusque de eodem feudo rationem petenlibus in curia 
noslra respondebis, pro quo etiam tam tu quam successores tui 
ligii homines nostri et successorum noslrorum postmodum 

eritis, etc Àliud vero feudum, quod est in Romanîa-terra, 
secundum jus et consuetudinem Romane terre tibi pariter red-
didimus.— Acta Lausannae, ab incarnatione domini Anno 
M° C° LXXX°, Indictione XlIIa, Epacla XXII% concurrente 
secunda, Alexandro Summo Pontifice , Frederico romano Im-
peralore. —Testes : Otto deCrissie , Nantelmus de Scublens, 
Theodoricus de Novo-Castro, Lausannenses Canoniciet decani. 

1 On voit par une reconnaissance de Guillaume, Sire de Monlagny, 
de Tan 1276 ou 1277, qu'on entendait par Terra Teutonica,ou Vaudum 
Teutonicorum , le territoire limité d'un côté par le Chandon et le canal 
de la Broyé, depuis le lac de Moral à la Sauge, et de l'autre par l'Aar 
et la Thièle, c'est-à-dire , ce que nous appelons aujourd'hui le See-
land. — Par cet acte, le Sire de Montagny reconnaît tenir en fief de 
l'Evêque de Lausanne les chemins publics , a strate publiée a rivo qui 
vocalur Chandon usque super Longum-montem (le Langenberg, forêt sur 
Morat), et a lacu de Murato et cursum Broyé usque ad Vaudum Teuto
nicorum advocaliam de Chiestres (Kezers) etc... » (Ruchatj ma
nuscrit.) Les fiefs dont il est question dans la Charte de l'Evêque Ro
ger consistaient en dixmes ecclésiastiques et dans le patronal de plu
sieurs Eglises du Séeland. 
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XXIX. 
(Voyez page 69, iN0 144). 

Enquête faite par Girard, Sire de Goumoënsr sur certaines 
donations faites par Richard de Montfaucon, Comte de 
Montbéliard, à l'abbaye du Lac-de-Joux. 

Du XIIe siècle. 

(Archives de Lausanne, Romainmôlier, T. II, N° 323. ) 

Nobili viro Domino suo reverendo Aynioni domino de Mon-
tefalcone â , Girardus dominus de Gumoyns3 salutem et promp-
tum ad omnia famulalum.— Nbvit nobilitas vestra quod, sicut 
precepistis michi, recipi et examinavi très testes viros antiquos 
et fide dignos quos abbas et conventus de lacu produxerunt 
coram me et coram multis bonis viris super usamento quod 
habent in nemore nostro de Oriola* , qui testes jurati concor-
diter dixerunt quod présentes fuerunt, viderunt et audierunt 
quod Richardus j Cornes de Mont-bellard, laudante Galchero 

fratre suo *, dédit et concessit in elemosinam abbati et Con-
ventui de lacu usamentum nemoris sui de Oriola ad opus 
grangiaî suae de Oulens * et usamentum pascuorum in terra sua 
ad opus ecclesiac de Lacu, et haec donatio fuit facta apud 01-
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leym G. Et, quia sigillurn proprium non habeo, sigilliun prions 
Romanimonasterii pra?sentibus litteris feci apponi. 

1 Ame II de Montfaucon élait Q\& puîné de Richard Ier, Comte de 
Monlbéliard. 

'2 Girard de Goumoens vivait en 1228 et 1230. 
3 Nemus de Oriola ; ce sont les bois de Bioley-Orjulaz, district 

d'EchalIens, Canton de Vaud. 
4 Richard de Montfaucon et Gauthier son frère étaient fils d'Ame Icl 

de Montfaucon ; Gauthier passa en Terre-Sainte a° 1199 cl n'en est 
pas revenu. (Voyez de Chazotj généalogies de Bourgogne.) 

5 C'est OutenSj district d'EchalIens. 
c Ouiens. 

ÀÀÀ. 

(Voyez page 69, N° 144.) 

Déclaration de Hugues de Châlons, Comte palatin de Bour

gogne, qui constate que le SireÀméde Montfaucon tenait 

de lui en fief toute la chàtélenie d'Orbe. 

a° 1255. 

( Archives de la Préfecture du Doubs , à Besançon , collée O, N° 2G. ) 

Nos Hugues cuens Palazin de Bourgoigne et Nos Àliz com

tesse Palazine façons savoir à tous ces qui verront ces présentes 
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lettres que voirs (yrai) est que nostre féaux Ameys Sire de Mont_ 
faucon tenoit de nos en fye et en chasement ligement la moitié 
d'Orbe et des appendices et l'autre moitié nos li avons donné en 
fye ligeet en chasement, si que il tient le tout d'Orbe et les ap
pendices de nos ligement et il nous a quitté tôle la raison et tôt 
le droit que il avoit en Chastoillon nostre chastel de les Boisen-
çon et les appendices par raison de ces de Dhevroz et par quel
conque autre raison. — E t aprez nos li avons donné en ïye lige 
et en accroissance dou fye lige qu'il tient de nos Roulans nostre 
chastel et les fyes de Roulans , quanque nos y avons. Et totes 
ces choses devant dites il tient de nos ligement et les doit tenir 
de nos hoirs, il et sui hoirs, sauve noire raison à autres fyez 

que ci ne sont nommez que il tient ou doit tenir de nos En 
témoignage de ces choses nos avons fait sceller les présentes 
lettres de nos scels Tan de l'Incarnation de Jhesu-Crist 1255. 

La maison de Montfaucon tenait une moitié d'Orbe dès la fin du 
XIIe siècle, au plus lard j le Comte palatin lui donne ici l'autre moitié 
en échange des droits qu'il avait à Châtillon, rière Besançon. 
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À.A..XJu 

(Page 127, N° 322.) 

Donation de Guillaume II, Comte de Mâcon , en faveur du 
couvent de Romainmôtier , d'une charge de sel à Lons-
le-Saunier. 

a° 12(8. 

(Archives de Lausanne , Romainmôtier N° 7.) 

Ego Wilhclmus comes Matisconensis * notuni facio presen-
tibus et futuris me dédisse fratribus deo et beato petro apos-
tolorum principi in ecclesia que romanum monasterium dicitur 
servientibus pro remedio anime mee et anlecessorum meorum , 
pro remedio eliam anime Galchevi filii Rodulji de Monnet 2 quan
tum equus portare potest salis annuatim apud Lons in herua 3 

quam heredes Filiberti Rufi tenent. — Prefatus enim Galche-
rius in obsequio nostro apud villam que Orba dicitur defunc-
tus fuit et in presentia nostra in supra meroorata ecclesia a 
supradictis fratribus honorifîce tumulatus. — Huius donationis 
testes sunt : Henricus filius meus a , Petrus domnus de Cis 5 , 
Johannes de Monnet, Guido , frater eius , et alii quamplures 
nobiles viri. Wilhelmus Marescalus noster. Actumanno incar-
nati verbi M°CC0XVIÏl°. (1218.) 

( Le sceau manque. ) 
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NOTES. 

* Guillaume II, fils de Gérard Ier, Comte de Vienne et de Mâcon ,. 
et de Maurette, Dame de Salins. 

2 Rodolph de Monnet, Sire de Nay vivait a° 1184-1209. —Jean 
el Guy de Monnet, vivans a° 1203-1231, étaient ses fils. (Guillaume, 
histoire des Sires de Salins, Tome III, p. 33.) 

* Henry de Vienne, fils de Guillaume II, Comte de Mâcon, et 
de S. de Champagne, mourut sans postérité. (Guillaume, l. c. T. 1er, 
p. 199.) 

5 Pierrey Seigneur de Ceys, vivait a° 1209-1235. (Guillaume. 1. c. 
p. 213.) 

\A_XJLL 

(Page 144, N° 374.) 

Cession de TAvouerie de Lausanne faite par Wernher et 
Hartmann, Comtes de Kybourg, à Aymon, Sire de 
Faucigny. 

a° 1225. 

(Archives royales de Turin.) 

Notumsit omnibus tam presentibus quam futuris quod Comités 
deChiburhe4 Wernherus et H. ° vendiderunt domino Haymoni 
de Fuciniaco advocatiam Lausannensem et omnia que pertinent 
ad eamdem, quam habuerunt jure hereditario a domino Duce 

file:///a_XJLL
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Berloldo avunculo eorum, et promiserunt eidem Aymoni ga-
rentiam et defensionem per omnia pro posse eorum et in omni 
Curia, et inde habuerunt tercentum marchas argenli , et eo
rum Consiliarii triginta marchas. Ad hoc fuerunt testes vocati 
et présentes : Giraldus et Henricus et Petrus fratres de Gran-
ciuno 5 , Cono de Staviolo *, Ulricus de Wippens , Cono de 
Pratis, Wilhelraus de Gressie. Ut autem quod actum est ra-
tum et fîrmum in perpetuum habeatur predicti Comités pré
sentera cartam sigillorum suorum munimine fecerunt roborari. 
Actum est hoc inter duas aquas s ante pontemde Oltudenges6. 
Actum anno ab incarnacione domini MCCXXV. ( i225. ) 

1 Kybourg. — a Hartmann, dit le vieux. — 5 Grandson. 
ft Eslavayer. — 5 l'Aar el la Sarine. — 6 Ollingen, préfecture d'Ar-

berg, Canton de Berne. 

A^A^A.111# 

(Page 145, N° 375.) 

Dirempta lis ob Advocaliam Lausannao. 

(18 et 21 juin 1226.) 

Ce document vient d'être publié dans les Monumcnta His
torié Patriœ de Turin, T. I, p. 1291. 
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XXXIV. 
(Pages 113, N° 277.) 

Transaction entré Odet, Abbé de St-Oyens-de-Joux, et 

Nicolas, Abbé de Bonmont, d'une, et le Seigneur d'Au

bonne, d'autre part, concernant certaines montagnes, 

rappelant une inféodation de Berthold V, Duc de Zaerin-

gen, Recteur de Bourgogne, 

(Du 4 Avril 1208.) 

(Archives de Lausanne.) 

Nous le frère Oddet de St-Oyens de joux , abbé , et Nicolas 
de Bonmont d'une, et Amédée de Villars, seigneur de Ste-
Croix, Coppet et Aubonne, d'autre, savoir faisons que comme 
ainsi soit que différents fussent meus entre nous les dites par
ties sur ce que nous les prédicts Abbez comme étant indivis 
et ensemble associés dans les montagnes devant La Brisscn-
che, spécialement : de la Seiche, Elenchc, Amburnex, Brutcna, 
la Forma et de Cossonay, et autres existantes dernier La Sei
che, jusques à l'eau de l'Orbe et jusques au lac Quinsonnez , 
sommes possesseurs et paisibles Seigneurs utiles, tant au fied 
que jurisdiction et pasquerages des dites chaumes , et jouis-

21 
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sons de tout accessoire de jour à aultre , ce que nous le prédit 

Amédée de Villars ne voulons en aulcune manière ainsi per

mettre , veu et attendu que nous , soit nos hommes et nos 

subjecls pour nous , jouissons de la juridicque possession, et 

que nos Officiers usent et ont usé de la jurisdiction assérée 

indivise par les dicts Seigneurs Abbez sur icelles, et en outre 

de la haute-jurisdiction, en vertu de l'infeudation faicte à Sei

gneur Guerri , Jaques et Pierre , alors seigneurs d'Aubonne , 

Tan mille deux cents et huit, et le jeudi quatriesme Apvril, par 

seigneur Berthold quatiiesme de Zeringue, 4 comme seigneur de 

Vaud, de toutes les montagnes existantes depuis le Mont-Mar-

chia, dessus Montiichery du côté de bise, jusques au Mont-Salla 

inclus, et depuis le dit mont par certain chemin appelé durVuar-

gnie, et par le dit chemin jusques au milieu de l'eau de VOrbe du 

costé de vent, et dès-là de l'eau de l'Orbe en-dessus, jusques 

au territoire des seigneurs des Monts, assérant que la posses

sion des dits Seigneurs Abbez, de laquelle il n'appert d'aucun 

droit escript, n'empêche qu'il ne nous appartienne en vertu de 

nostre droit. Toutesfois par le traité de Seigneur François 

de Collombier et d'Amédée de Cossonay sommes convenus entre 

nous, assavoir : que nous le prédict Odet Abbé remettons et 

cédons au dict seigneur d'Aubonne tout le droict que nous 

avons dans les prédicles Chaulmes comprises et limitées dans 

la prédicte infeudation, moyennant soixante livres à nous re

mises et payées. Et nous Nicolas, AbbédeBonmont, permettons 

au dit Seigneur d'Aubonne de se pouvoir et debvoir servir de 

la jurisdiction haute iiisolidement et de la moyenne et basse 

par indévis avec nous sans aucune contradiction. Et nous 

Amédce de Villars donnons et largissons au dit Seigneur Abbé 

de Bonmont la directe seigneurie sur les prédictes chaumes 

de la Seiche, Eler>che, Amburnex, de Cossonay et Bruttinaz , 

avec les jurisdiclions moyenne et basse par indivis avec nous 

et les nostres tant seulement, et non plus outre. Confessants 

moy le dit Nicolas, Abbé de Bonmont, que je n'ay aucung autre 

droict dans les auhres montagnes comprises en la dite infeu

dation , tant derrière la Seiche qu'autre pa r t , hors ce que 

f 
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dessus par le dict seigneur de Villars donné et concédé. Et 
moyennant ce que dessus, nous confessons d'estre de part à 
part bien d'accord, et promettons pour nous et les nostres de 
jamais y contrevenir en manière que ce soit. C'est pourquoi 
nous avons scellé les présentes de nos sceaux accoutumés. 
Donné et faict à Aulbonne, au chasteau du dit Seigneur de 
Villars, le vingt-sixiesme apvril mille trois cents et un. ( i 3 o t . ) 

Pour collât.-vidimêe , 

(Signé) LOUYS COUDURIER. 

Pour copie, 

(Signé) DUBOIS. 

1 Berthold Ve du nom et IVe recteur. 


